
Рязанская область                                         

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
      «27»     декабря   2018 года                                                                                           № 427  

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Создание общественных 

спасательных постов в местах массового отдыха населения МО - 

Новомичуринское городское поселение» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с Постановление  администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение от 28.09.2016 года № 308 

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ и методических указаний по разработке и реализации 

муниципальных программ в муниципальном образовании Новомичуринское 

городское поселение», а также в целях снижения риска чрезвычайных ситуаций и 

повышения безопасности населения на водных объектах, руководствуясь Уставом 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской области, администрация 

муниципального образования - Новомичуринское    городское    поселение 

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1.  Утвердить муниципальную программу «Создание общественных 

спасательных постов в местах массового отдыха населения МО - 

Новомичуринское городское поселение» согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2. Общему отделу администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение (Колекина Е.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Новомичуринского 

городского поселения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года. 

      4. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение от 25 декабря 2017 года     

№ 474 «Об утверждении муниципальной программы «Создание общественных 

спасательных постов в местах массового отдыха населения МО -  

Новомичуринское городское поселение на 2018-2020 годы». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кирьянова И.В. 

 

И.о. главы администрации 

Новомичуринского  

городского поселения                                             И.В. Кирьянов 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: 

   В дело – 1 экз. 

   Отдел бухгалтерского учета – 1 экз. 

   Экономический сектор – 1 экз. 

   Сектор инфраструктуры и ЖКХ – 1 экз. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.А. Генералова – главный специалист экономического сектора  

4-34-96 

 

_________________ 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

 Новомичуринское городское поселение 

                                                                       от «27» декабря    2018 г. № 427 
 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Создание общественных спасательных постов в 

местах массового отдыха населения МО - Новомичуринское городское 

поселение» 
Наименование программы Муниципальная программа «Создание общественных 

спасательных постов в местах массового отдыха населения 

МО - Новомичуринское городское поселение» 

Ответственный исполнитель 

программы  

Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области 

Соисполнители программы   Ведущий специалист по делам ГО и ЧС администрации 

муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение 

Участники муниципальной 

программы  

 - структурные подразделения администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение; 

- комиссия администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности (далее – КЧС и ОПБ). 

Разработчик программы Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области 

Цели программы Обеспечение безопасности населения на водных объектах 

муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение, уменьшение количества погибших при 

происшествиях на воде. 

Задачи программы 

 

1.Привлечение органов местного самоуправления к созданию 

общественных спасательных постов в местах массового 

отдыха населения на водных объектах. 

2.Повышение уровня грамотности населения в области 

безопасности на водных объектах. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2019 - 2021 годы. Программа реализуется в один этап 

 

 

Перечень основных 

мероприятий 

Программа включает в себя следующие мероприятия: 

- создание общественных спасательных постов в местах 

массового отдыха на водных объектах; 

- проведение совместных рейдов и патрулирований в районах 

водоемов с целью профилактики несчастных случаев на воде; 

 - тиражирование и распространение информационных 

материалов о безопасности людей на водных объектах. 

 



Объемы и источники 

финансирования 

Объем финансирования Программы составляет 418,5 тыс. руб. 

в том числе: 

1. За счет средств муниципального бюджета: 

в 2019 году – 139,5 тыс. руб. 

в 2020 году – 139,5 тыс. руб. 

в 2021 году – 139,5 тыс. руб. 

Целевые показатели  - Количество созданных общественных спасательных постов в 

местах массового отдыха населения на водных объектах; 

- количество случаев гибели людей на водных объектах на 

территории Новомичуринского городского поселения; 

- количество публикаций через средства массовой информации 

о правилах безопасного поведения на водных объектах.  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально- экономической 

эффективности 

- Создание не менее одного спасательного поста в местах 

массового отдыха населения на водных объектах; 

-  Снижение количества погибших на водных объектах; 

- Увеличение информирования населения о мерах 

безопасности на водных объектах.   

Благодаря реализации программных мероприятий планируется 

достижение следующего социально-экономического эффекта: 

- создание условий для безопасного пребывания граждан в 

местах массового отдыха населения на водных объектах и 

недопущения ежегодной гибели людей на водных объектах; 

- повышение полноты охвата системы мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций; 

- сокращение времени реагирования на чрезвычайные 

ситуации; 

- предупреждение и максимально возможное уменьшение 

рисков гибели людей на водных объектах посредством 

профилактической работы с населением. 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения. 

 

Большое количество и доступность водоемов, не всегда достаточный контроль 

исполнительных органов местного самоуправления и водопользователей за прибрежной 

полосой, используемой для отдыха и занятий спортом, создают предпосылки для несчастных 

случаев, травм и экологических нарушений на водных объектах. 

На территории МО – Новомичуринское городское поселение протекает 2 реки Галина и 

Проня, которая является правым притоком Оки. На реке Проня расположено самое крупное в 

Рязанской области искусственное водохранилище – Новомичуринское. 

В соответствии с нормативными правовыми актами МО – Новомичуринское городское 

поселение  о мерах по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха в 

период летнего сезона, об организации летнего отдыха и обеспечении безопасности населения 

на водных объектах района принимаются меры по организации отдыха населения, 

распределяются функции и задачи между органами местного самоуправления, что позволяет 

своевременно реагировать на выявленные недостатки, оперативно принимать необходимые 

меры по их устранению. Вместе с тем необходимо продолжать работу по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах Новомичуринского городского поселения, что 

позволит минимизировать негативные последствия неорганизованного отдыха людей на 

водоемах. Это связано, прежде всего, с увеличением в летний период количества отдыхающих в 

Новомичуринском городском поселении, что не исключает возможности увеличения частоты 

гибели людей на водных объектах. Опыт последних лет свидетельствует о том, что гибель 

людей на водных объектах происходит в несанкционированных местах купания, не 

оборудованных спасательными средствами, и при отсутствии спасательных постов, в то время 

как на специально оборудованных местах, оснащенных спасательными постами, людей всегда 



спасают. При сохранении существующей тенденции на водных объектах ежегодно будут 

гибнуть люди, как правило, зрелого работоспособного возраста и дети. 

Анализ информации о состоянии безопасности граждан на водных объектах в Рязанской 

области показывает, что ситуация, сложившаяся в этой сфере, является неблагоприятной и 

требует незамедлительных решений. Проведенная в ходе анализа оценка мест массового 

пребывания людей на водных объектах на территории Рязанской области позволяет сделать 

вывод об их практически неудовлетворительном состоянии. Благоустройство и содержание 

мест массового отдыха на водных объектах в основном не соответствует требованиям 

нормативных правовых документов, спасательные посты не укомплектованы специалистами, 

подготовленными к спасанию людей и оказанию первой помощи, требуют необходимого 

материально-технического обеспечения и проведения организационных мероприятий, которые 

обеспечат их эффективное функционирование. 

Решение этой сложной задачи с учетом природно-климатических особенностей области, 

социально-экономического положения населения возможно только целевым программным 

методом.  

        При этом необходимо сосредоточить основные усилия на решении главной задачи - 

заблаговременного осуществления комплекса мер, направленных на предупреждение и 

максимально возможное уменьшение рисков гибели людей на водных объектах, создание 

общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения, профилактика и 

предупреждение несчастных случаев на воде и пропаганда здорового образа жизни. 

 

 

2. Цель и задачи реализации Программы 

 

      Целью Программы является обеспечение безопасности населения на водных объектах 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение, уменьшение 

количества погибших при происшествиях на воде. 

       Для достижения постановленной цели должны быть решены следующие задачи: 

- привлечение органов местного самоуправления к созданию общественных спасательных 

постов в местах массового отдыха населения на водных объектах; 

- повышение уровня грамотности населения в области безопасности на водных объектах. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы - 2019 -  2021 годы. Программа реализуется в один этап 

 

 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной Программы, целевые показатели 

(индикаторы) муниципальной программы 

 

     Оценка эффективности реализации Программы будет ежегодно производиться на основе 

системы целевых показателей, которая обеспечит мониторинг динамики изменений за 

оцениваемый период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых 

мероприятий. Оценка эффективности реализации Программы будет производиться путем 

сравнивания текущих фактических значений показателей с их целевыми значениями. При 

необходимости значения целевых показателей будут уточняться. Результативность 

программного мероприятия будет оцениваться ежегодно исходя из соответствия его ожидаемых 

результатов поставленной цели, степени приближения к этой цели и косвенных позитивных 

воздействий на социальную ситуацию, а также на параметры экономического развития 

территории городского поселения.  

    Выполнение Программы позволит достичь следующих результатов:  

- создание не менее одного спасательного поста в местах массового отдыха населения на 

водных объектах; 

-  снижение количества погибших на водных объектах; 



- увеличение информирования населения о мерах безопасности на водных объектах.        

Сведения о целевых показателях (индикаторы) муниципальной программы и их значениях 

приведены в приложении №1 к Программе. 

 

5. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы представлен в приложении 

№ 2 к Программе «Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха 

населения МО-Новомичуринское городское поселение». 

 

6. Основные меры правового регулирования в сфере культуры, направленные на 

достижение цели и конечных результатов муниципальной программы. 

 

Основными мерами правового регулирования на муниципальном уровне являются 

следующие нормативно-правовые акты:  

- Конституция Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации; 

       - Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

       - Постановление  Правительства  Рязанской  области от 30 октября 2013 г. № 361 «Об 

утверждении государственной программы Рязанской области «Защита населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2014 - 2020 годы» (в ред. Постановлений Правительства Рязанской области 

от 19 февраля 2014 № 34 «О внесении изменений в Постановление Правительства Рязанской 

области от 30 октября 2013 г. № 361 «Об утверждении государственной программы Рязанской 

области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 - 2020 годы »); 

       - Постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение от 28.09.2016 года № 308 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ и методических указаний по 

разработке и реализации муниципальных программ в муниципальном образовании 

Новомичуринское городское поселение». 

 Нормативно-правовые акты для основных мер правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы дополнительно приниматься не будут. (Таблица № 3) 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

  Реализация Программы предусматривает финансирование мероприятий за счет средств 

бюджета муниципального образования. Общий объем средств на реализацию мероприятий 

Программы составляет 418,5 тыс. руб. в том числе: 

1. За счет средств муниципального бюджета: 

в 2019 году – 139,5 тыс. руб. 

в 2020 году – 139,5 тыс. руб. 

в 2021 году – 139,5 тыс. руб. 

Объем расходов на финансирование Программы в 2019 -  2021 годах за счет средств 

бюджета муниципального образования носит прогнозный характер, соответствующий 

минимальному уровню обеспечения финансирования Программы, и подлежит уточнению при 

утверждении расходов на реализацию Программы в рамках решения Совета Депутатов 

Новомичуринского городского поселения о бюджете муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение на очередной финансовый год, а также при внесении в 

него изменений в течение финансового года. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной Программы за счет 

средств местного бюджета по годам представлены в приложении № 4 и № 5 Программы. 

 

 



8. Система управления реализацией Программы 

 

Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию Программы, 

является администрация муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение. 

Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом использовании средств 

в установленном порядке. 

Срок действия Программы может продлеваться не более чем на один год. При 

необходимости продления срока действия Программы более чем на один год разрабатывается 

новая программа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к муниципальной Программе  

«Создание общественных постов  

в местах массового отдыха населения  

                                                                                            МО - Новомичуринское городское  

                                                                                            поселение» 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторов) муниципальной 

 Программы и их значениях 

 

Целевой показатель (индикатор) Единица  

измерения 

Базовое значение 

целевого 

показателя 

(индикатора) на 

начало реализации 

программы 2018 г. 

Значения показателя 

(индикатора) 

2019 2020 2021 

Задача 1. Привлечение органов местного самоуправления к созданию общественных спасательных постов в 

местах массового отдыха населения на водных объектах 

1.1. Количество созданных общественных 

спасательных постов в местах массового 

отдыха населения на водных объектах 

единиц 1 1 1 1 

1.2. Количество случаев гибели людей на 

водных объектах на территории 

Новомичуринского городского поселения 

человек 0 0 0 0 

Задача 2. Повышение уровня грамотности населения в области безопасности на водных объектах. 

2.1. Количество публикаций через средства 

массовой информации о правилах 

безопасного поведения на водных объектах 

единиц 5 6 7 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к муниципальной Программе  

 «Создание общественных постов  

в местах массового отдыха населения  

                                                                                       МО - Новомичуринское городское  

                                                                                       поселение» 

Перечень  

основных мероприятий муниципальной программы 
      

N

N 

пп 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник 

Соисполни- 

тель программы 

Срок 

начала и 

окончан

ия 

реализац

ии 

Ожидаемый 

непосредстве 

нный результат 

(краткое 

описание) 

Последствия 

нереализации 

муниципаль 

ной программы, 

основного 

мероприятия 

Связь с целевыми 

показателями 

(индикаторами) 

муниципальной 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 

 Муниципальная программа «Создание общественных постов в местах массового отдыха 

населения МО – Новомичуринское городское поселение»  

 Цель. Обеспечение безопасности населения на водных объектах муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение, уменьшение количества погибших при происшествиях на 

воде. 

1 Задача 1. Привлечение органов местного самоуправления к созданию общественных спасательных 

постов в местах массового отдыха населения на водных объектах 

1.1 Создание 

общественных 

спасательных 

постов в местах 

массового 

отдыха на 

водных 

объектах 

Администрация 

МО –

Новомичуринское 

городское 

поселение; 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

МО – 

Новомичуринское 

городское 

поселение. 

2019 - 

2021 

Создание 

условий для 

безопасного 

пребывания 

граждан в 

местах 

массового 

отдыха 

населения на 

водных 

объектах и 

недопущения 

ежегодной 

гибели людей 

на водных 

объектах  

 

 

 

Увеличение 

гибели людей в 

местах 

массового 

отдыха 

населения на 

водных 

объектах 

- количество 

созданных 

общественных 

спасательных 

постов в местах 

массового отдыха 

населения на 

водных объектах  

1.2 Проведение 

совместных 

рейдов и 

патрулирований 

в районах 

водоемов с 

целью 

профилактики 

несчастных 

случаев на воде 

Администрация 

МО –

Новомичуринское 

городское 

поселение; 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

МО – 

Новомичуринское 

городское 

поселение. 

 

 

 Поддержание 

правопорядка в 

местах 

массового 

отдыха и 

предотвращени

е несчастных 

случаев на воде 

Увеличение 

гибели людей в 

местах 

массового 

отдыха 

населения на 

водных 

объектах 

 

- количество 

случаев гибели 

людей на водных 

объектах на 

территории 

Новомичуринского 

городского 

поселения 



2 Задача 2. Повышение уровня грамотности населения в области безопасности на водных объектах 

2.1 Тиражирование 

и 

распространени

е 

информационн

ых материалов 

о безопасности 

людей на 

водных 

объектах 

Администрация 

МО –

Новомичуринско

е городское 

поселение; 

Ведущий 

специалист по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

МО – 

Новомичуринско

е городское 

поселение. 

2019 - 

2021 

Повышение 

культуры и 

уровня знаний 

населения в 

области 

безопасности на 

водных 

объектах 

Снижение 

культуры и 

уровня знаний 

населения в 

области 

безопасности на 

водных 

объектах 

- количество 

публикаций через 

средства массовой 

информации о 

правилах 

безопасного 

поведения на водных 

объектах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3  

к муниципальной Программе  

«Создание общественных постов  

в местах массового отдыха населения  

                                                                                       МО - Новомичуринское городское  

                                                                                       поселение» 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере  

реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид 

нормативного 

правового акта 

Основные положения 

нормативного правового 

акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 2 5 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4  

к муниципальной Программе  

«Создание общественных постов  

в местах массового отдыха населения  

                                                                                       МО - Новомичуринское городское  

                                                                                       поселение» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет расходов бюджета 

муниципального образования – Новомичуринское городское поселение и других 

внебюджетных источников 

 
Статус Наименование МП, 

задачи основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Итого 2019 2020 2021 

Муниципальная 

программа 

«Создание 

общественных постов 

в местах массового 

отдыха населения МО 

– Новомичуринское 

городское поселение» 

Администрация МО –

Новомичуринское 

городское поселение; 

Ведущий специалист 

по делам ГО и ЧС 

администрации МО – 

Новомичуринское 

городское поселение. 

418,5 139,5 139,5 139,5 

1. Основное 

мероприятие 

Создание 

общественных 

спасательных постов 

в местах массового 

отдыха на водных 

объектах 

Администрация МО –

Новомичуринское 

городское поселение; 

Ведущий специалист 

по делам ГО и ЧС 

администрации МО – 

Новомичуринское 

городское поселение. 

418,5 139,5 139,5 139,5 

2. Основное 

мероприятие 

Проведение 

совместных рейдов и 

патрулирований в 

районах водоемов с 

целью профилактики 

несчастных случаев 

на воде 

Администрация МО –

Новомичуринское 

городское поселение; 

Ведущий специалист 

по делам ГО и ЧС 

администрации МО – 

Новомичуринское 

городское поселение. 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

3. Основное 

мероприятие 

Тиражирование и 

распространение 

информационных 

материалов о 

безопасности людей 

на водных объектах 

Администрация МО –

Новомичуринское 

городское поселение; 

Ведущий специалист 

по делам ГО и ЧС 

администрации МО – 

Новомичуринское 

городское поселение. 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

Не 

требует 

финансир

ования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5  

к муниципальной Программе  

«Создание общественных постов  

в местах массового отдыха населения  

                                                                                       МО - Новомичуринское городское  

                                                                                       поселение» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного бюджета, 

бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское поселение и других 

внебюджетных источников. 

  

Программные 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Всего Финансирование по годам, тыс.руб 

2019 2020 2021 

1.Создание 

общественных 

спасательных постов в 

местах массового отдыха 

на водных объектах 

Всего, в т.ч.: 418,5 139,5 139,5 139,5 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Муниципальный 

бюджет 

418,5 139,5 139,5 139,5 

Средства от приносящей 

доход деятельности 

0 0 0 0 

Другие внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

2.Проведение совместных 

рейдов и патрулирований 

в районах водоемов с 

целью профилактики 

несчастных случаев на 

воде 

Всего, в т.ч.: 0 0 0 0 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Муниципальный 

бюджет 

- - - - 

Средства от приносящей 

доход деятельности 

- - - - 

Другие внебюджетные 

источники 

- - - - 

3.Тиражирование и 

распространение 

информационных 

материалов о 

безопасности людей на 

водных объектах 

Всего, в т.ч.: 0 0 0 0 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Муниципальный 

бюджет 

- - - - 

Средства от приносящей 

доход деятельности 

- - - - 

Другие внебюджетные 

источники 

- - - - 

ИТОГО:  418,5 139,5 139,5 139,5 

 


